ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO DE SELEÇÃO REFERENTE À ANÁLISE DO MÉRITO CULTURAL DAS PROPOSTAS DO
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2023 APOIO A PROJETOS CULTURAIS DE AUDIOVISUAL

EDITAL DE SELEÇÃO DE PROJETOS PARA FIRMAR TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL COM RECURSOS DA LEI COMPLEMENTAR 195/2022 (LEI

PAULO GUSTAVO) - AUDIOVISUAL

Aos cinco dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e três, se reuniram, por meio de videoconferência, os membros da Comissão de Seleção Adriana
Scanavez dos Santos, Ivan Montanari Lima e Kaian Nóbrega Maryssael Ciasca, para a finalização do processo de avaliação dos projetos relativos ao
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2023 APOIO A PROJETOS CULTURAIS DE AUDIOVISUAL  do município de Santa Rita do Passa Quatro/SP.

No total foram analisados 14 projetos divididos entre as categorias e modalidades constantes nos itens 1.5 e 1.6 do Edital, considerando que o projeto
"Criação de figurino para Audiovisual: Teoria e Prática" da proponente Daniela de Paula Ruano foi reenquadrado do EDITAL DE CHAMAMENTO
PÚBLICO Nº 006/2023 AÇÕES CULTURAIS E RECONHECIMENTO DE TRAJETÓRIAS CULTURAIS para este Edital.

A Comissão decidiu reenquadrar o projeto "Desenhando Zequinha de Abreu e o Tico-tico" da proponente Rita de Cassia La Pastina Camargo para o
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2023 AÇÕES CULTURAIS E RECONHECIMENTO DE TRAJETÓRIAS CULTURAIS, para condizer com o objeto
do edital.

Após análise realizada a partir dos critérios e pontuações constantes no item 9 do Edital, a comissão de seleção chegou ao resultado da fase de análise
de mérito cultural, conforme tabela abaixo:

CATEGORIA MÓDULO NOME DO PROJETO NOME DO PROPONENTE
NOTA
FINAL

COTA STATUS

CATEGORIA 1
MÓD I - Produção de
Curtas-Metragens e
Documentários

Alpendres – Lugares de Memória
Fernando Luiz Lopes Monteiro de Barros
Filho

60,0 não Projeto Selecionado

CATEGORIA 1
MÓD I - Produção de
Curtas-Metragens e
Documentários

Oficios &Tradições de Santa Rita Juliana Lucinda Venturelli 59,5 não Projeto Selecionado

CATEGORIA 1
MÓD I - Produção de
Curtas-Metragens e
Documentários

Capoeira, Cultura Ancestral Rodrigo Leonardo Cassiano 55,5 sim

Projeto selecionado com
condicionante.

Para o repasse, apresentar:
- Plano de contrapartida
contendo quantidade de

exibições

CATEGORIA 1
MÓD I - Produção de
Curtas-Metragens e
Documentários

Do continente Africano ao Coração
do Brasil

Sofia Missiato Barbuio 54,5 não

Projeto selecionado com
condicionante.

Para o repasse, apresentar:
- Rever plano de acessibilidade
- apresentar ações para além

da legenda

CATEGORIA 1
MÓD I - Produção de
Curtas-Metragens e
Documentários

“ Sob a Cidade Poema” –
Patrimonio arqueológico de Santa
Rita do Passa Quatro

Raisa Sampaio Moura de Oliveira 54,0 não Projeto selecionado

CATEGORIA 1
MÓD I - Produção de
Curtas-Metragens e
Documentários

Teco: Vida e obra de um Luthier de
Raíz

Cleber José Octaviano 51,5 não

Projeto selecionado com
condicionante.

Para o repasse, apresentar:
- Plano de contrapartida
contendo quantidade de

exibições

CATEGORIA 1
MÓD I - Produção de
Curtas-Metragens e
Documentários

Pratas da Casa Gabriel Olivato 51,0 não

Projeto selecionado com
condicionante.

Para o repasse, apresentar:
- Orçamento com previsão de

recurso para acessibilidade
(10% do valor total)

CATEGORIA 1
MÓD I - Produção de
Curtas-Metragens e
Documentários

Há beleza / Há gentileza – Olhares
para a estética negra Santa-
Ritense

Jéssica Caroline Fernandes Lopes 48,5 sim

Projeto selecionado com
condicionante.

Para o repasse, apresentar:
- Orçamento com previsão de

recurso para acessibilidade
(10% do valor total)

CATEGORIA 1
MÓD I - Produção de
Curtas-Metragens e
Documentários

A Banda vai passar Luis Guilherme Staine Prado 48,0 não

Projeto selecionado com
condicionante.

Para o repasse, apresentar:
- Orçamento com previsão de

recurso para acessibilidade
(10% do valor total)

CATEGORIA 1

MÓD  II - Produção de
videoclipes,
videodanças e
videopoemas

Maculelê, Dança Ancestral Rodrigo Leonardo Cassiano 47,5 sim

Projeto selecionado com
condicionante.

Para o repasse, apresentar:
- Plano de contrapartida
contendo quantidade de

exibições públicas presenciais

CATEGORIA 1

MÓD  II - Produção de
videoclipes,
videodanças e
videopoemas

Passo em 4 Marina Massoli 47,5 não

Projeto selecionado com
condicionante.

Para o repasse, apresentar:
- Orçamento com contendo

previsão de recurso para
acessibilidade (10% do valor

total)

CATEGORIA 2
Ações de capacitação,
formação e qualificação
no audiovisual

Oficina de Linguagem
Cinematográfica

Luis Guilherme Staine Prado 53,5 não

Projeto selecionado com
condicionante.

Para o repasse, apresentar:
- Orçamento com previsão de

recurso para acessibilidade
(10% do valor total)

CATEGORIA 2
Ações de capacitação,
formação e qualificação
no audiovisual

Criação de figurino para
Audiovisual: Teoria e Prática

Daniela de Paula Ruano 47,5 não

PROJETO REENQUADRADO DO
EDITAL DE CHAMAMENTO

PÚBLICO Nº 006/2023 AÇÕES
CULTURAIS E

RECONHECIMENTO DE
TRAJETÓRIAS CULTURAIS
Projeto selecionado com

condicionante.
Para o repasse, apresentar:

- Orçamento com correção do
valor da nova área e com
previsão de recurso para

acessibilidade (10% do valor
total)

CATEGORIA 2
Ações de capacitação,
formação e qualificação
no audiovisual

Desenhando Zequinha de Abreu e
o Tico-tico

Rita de Cassia La Pastina Camargo N/A N/A

Projeto reenquadrado para o
EDITAL DE CHAMAMENTO

PÚBLICO Nº 006/2023 AÇÕES
CULTURAIS E

RECONHECIMENTO DE
TRAJETÓRIAS CULTURAIS

Para alcançar este resultado, a Comissão de Seleção recorreu ao item 9.6 do edital, que prevê que caso alguma modalidade não tenha todas as vagas

preenchidas, seus recursos poderão ser remanejados para outra modalidade.

De acordo com o item 9.12. do edital, os recursos a este resultado deverão ser apresentados por e-mail para o endereço

cultura@santaritadopassaquatro.sp.gov.br no prazo de até 03 (três) dias úteis, a contar do dia útil seguinte à publicação do resultado.

Assinam esta ata os integrantes da Comissão de Seleção do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 005/2023 APOIO A PROJETOS CULTURAIS DE

AUDIOVISUAL.

Santa Rita do Passa Quatro, 05 de dezembro de 2023

________________________                                     ________________________________                                          ____________________________

 Adriana Scanavez dos Santos                                  Ivan Montanari Lima                                   Kaian Nóbrega Maryssael Ciasca